



## LA DINAMICA DELLE IMPRESE MANTOVANE NEL 2° TRIMESTRE 2006

Il tessuto imprenditoriale mantovano nel secondo trimestre dell'anno, così come risulta dai dati elaborati dal Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della Camera di commercio di Mantova, cresce dello 0,5% determinando una consistenza del Registro Imprese pari a 43.317 imprese iscritte a fine giugno. Questa crescita, inferiore a quella nazionale (+0,67%) e a quella lombarda (+0,8%), si conferma in linea con quelle osservate nello stesso periodo dell'anno, fin dal 2002 (sempre intorno allo 0,5%). Rispetto al secondo trimestre del 2005, si riducono lievemente sia le iscrizioni che le cessazioni senza, tuttavia, modificare il saldo delle imprese che, anche nel 2006, ammonta a +212 unità.

Ancora una volta sono le società di capitali a guidare la crescita con un tasso annuale a +1,4%, ma in questo trimestre anche le altre forme giuridiche segnano variazioni positive: +0,3% le società di persone; +0,4% le imprese individuali; + 0,8% le altre forme.

Decisamente soddisfacenti le *performance* per la maggior parte dei settori economici; il miglior risultato è conseguito dal settore del credito (+2,7%), seguono le costruzioni (+1,4%), il cosiddetto "terziario avanzato" (+1,2%) che comprende attività immobiliari, noleggio, informatica e ricerca, gli alberghi e ristoranti (+1%), i trasporti e comunicazioni (+0,4%) e le attività manifatturiere (+0,1%). In lieve calo sono l'agricoltura (-0,3%) e il commercio (-0,2%).

Le attività più dinamiche, ossia quelle che contano il maggior numero di iscrizioni e cessazioni, risultano, come in passato, l'edilizia e il commercio, due delle voci più rilevanti della nostra economia insieme al manifatturiero e all'agricoltura che, invece, denotano una certa stabilità, con un numero di nuove iscritte e cancellate inferiore alle cento unità.

**Per informazioni:** Servizio Studi e Informazione Statistica Economica, tel. 0376 234271-262 - fax 0376 234259 email: [sie@mn.camcom.it](mailto:sie@mn.camcom.it)

**Tav. 1 - DINAMICA DELLE IMPRESE 2° TRIM 2006**

Tassi di natalità, mortalità e crescita rispetto al trimestre precedente

	tasso di		
	natalità	mortalità <sup>(*)</sup>	crescita
MANTOVA	<b>1,67</b>	<b>1,18</b>	<b>0,49</b>
LOMBARDIA	<b>1,90</b>	<b>1,10</b>	<b>0,80</b>
ITALIA	<b>1,81</b>	<b>1,13</b>	<b>0,67</b>

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Infocamere

(\*) Al netto delle cancellazioni d'ufficio effettuate nel periodo

**Tav. 2 - Movimento demografico e stock delle imprese 2° TRIMESTRE 1999-2006**

Tassi di variazione rispetto allo stesso trimestre dell'anno precedente

	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006
Iscrizioni	744	875	798	781	668	758	748	720
Cancellazioni	561	478	431	588	516	488	536	508
saldi	183	397	367	193	152	270	212	212
Imprese Registrate	40.053	40.466	40.949	41.205	41.768	42.252	42.852	43.317
Imprese Attive	37.064	37.325	37.591	37.935	38.520	38.883	39.310	39.780
<i>tasso di natalità</i>	1,8	2,2	2,0	1,9	1,6	1,8	1,8	1,7
<i>tasso di mortalità</i>	1,4	1,2	1,1	1,4	1,3	1,2	1,3	1,2
<i>tasso di crescita trimestrale</i>	0,5	1,0	0,9	0,5	0,4	0,6	0,5	0,5

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Infocamere

(\*) Al netto delle cancellazioni d'ufficio effettuate nel periodo

**Tav. 3 - DINAMICA DELLE IMPRESE - 2° TRIMESTRE 2006 secondo il settore di attività economica**

Sezioni e divisioni attività	Imprese					Tasso di crescita settoriale
	Registrate	Attive	Iscritte	Cessate (1)	Variazioni	
A Agricoltura, caccia e silvicoltura	9.915	9.775	39	75	8	-0,3
B Pesca, piscicoltura e servizi connessi	13	13	0	0	0	0,0
C Estrazione di minerali	42	33	0	5	0	-10,6
D Attività manifatturiere	6.009	5.303	67	71	15	0,1
E Prod.e distrib.energ.eletr.,gas e acqua	19	15	0	0	0	0,0
F Costruzioni	7.369	7.070	183	100	25	1,4
G Comm.ingr.e dett.,rip.beni pers.e per la casa	9.641	8.912	126	144	12	-0,2
H Alberghi e ristoranti	1.800	1.507	38	35	16	1,0
I Trasporti,magazzinaggio e comunicaz.	1.332	1.286	17	20	8	0,4
J Intermediaz.monetaria e finanziaria	767	726	22	8	6	2,7
K Attiv.immobiliari, noleggio, informatica, ricerca	3.722	3.279	40	30	37	1,2
M Istruzione	69	61	0	1	0	-1,4
N Sanita' e altri servizi sociali	124	109	0	0	0	0,0
O Altri servizi pubblici,sociali e personali	1.721	1.614	11	15	5	0,1
Nc Imprese non classificate	774	77	177	4	-130	5,9

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Infocamere

(\*) Al netto delle cancellazioni d'ufficio effettuate nel periodo

**Camera di Commercio  
Industria Artigianato e Agricoltura Mantova**  
Via P.F. Calvi, 28 – 46100 Mantova  
Tel. 0376 2341 Fax 0376 234234  
email: info@mn.camcom.it – http://www.mn.camcom.it